
Det. Rep. n.             /2025 del 19/12/2025

Nomina  seggio  di  gara  affidamento  diretto   inerente  all‘  affidamento  dei  “Servizi  di  Architettura  ed 
Ingegneria per la “Progettazione degli interventi di demolizione delle strutture pertinenziali al pontile Romagnolo 
nell’ambito della riqualificazione ecocompatibile del lungomare via Messina Marine in zona Bandita a Palermo”. 
Piattaforma SITAS
CUP: G73I25000250002

GARA n 3006    DEL 19/12/2025 ORE 09.30 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale Genio Civile
Servizio di Palermo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle  
leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti re-
gionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regio-
nale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone una  
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 del 1° 
giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodula-
zione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 mar-
zo 2016, n. 3”;
VISTO che l’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità con Decreto n. 17/Gab del 29/06/2022 ha 
adottato, ai sensi dell’art.10 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e dell’art. 24 del Decreto del presidente della Regione Siciliana 
del 31 gennaio 2012 n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 
del D.L. n.50 /2022; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione D.P.R. n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della deli-
berazione della Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigen-
te Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il decreto del Presidente della Regione D.P.R. n.667 /FP/SERV 1 del 7 marzo 2024, con il quale, il Dirigente 
Generale ing. Duilio Alongi é trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e, per effetto, é prolungato allo stesso 
l’incarico di Dirigente Generale del DRT dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità fino al 31 dicembre 2026 
di cui alla Deliberazione di giunte di Governo n. 69 del 01 marzo 2024; 
Visto il D.D.G. n. 1314 del 31/07/2025 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene conferito l’incarico di  
dirigente ad interim dell’Ufficio regionale del Genio Civile-Servizio di Palermo all’ing. Salvatore Caruso;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, re -
cante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Gi.Caruso
Font monospazio
1035



RICHIAMATO il Decreto dell’Assessore delle Infrastrutture e Mobilità n. 14/GAB del 25/03/2021, con il  
quale, a partire dal 1° aprile 2021, è stato istituito l’Albo degli Operatori Economici per la Regione Siciliana relati -
vo a lavori, servizi e forniture;
RICHIAMATO il DDG del Dirigente del DRT n.2305 del 18 dicembre 2023 con cui si approvano le disposi -
zioni contenenti le modalità, ai sensi dell’art. 12 comma 6 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., come da ultimo modifi -
cata dalla L.R. 12/ 2023, di formazione, iscrizione e aggiornamento degli albi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 12 
della medesima L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. riportate nell’Allegato A che fa parte integrante del medesimo DDG, e 
con cui si approvano gli schemi per la costituzione dell’Albo regionale degli Operatori Economici per l’affida-
mento di lavori, servizi e forniture (allegato B) e dell’Albo Unico degli Operatori Economici per l’Affidamento  
dei Servizi di Ingegneria e Architettura (allegato C);
VISTO l’Albo Regionale degli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture pubblicato 
sulla piattaforma TuttoGare e raggiungibile dal sito istituzionale del DRT dalla pagina dedicata “ALBI”;
VISTO l’Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architet-
tura, pubblicato sulla piattaforma TuttoGare e raggiungibile dal sito istituzionale del DRT dalla pagina dedicata 
“ALBI”;
CONSIDERATO che per l’espletamento delle procedure di affidamento, in linea con il contenuto degli artt. 21, 
22 e 25 del D.lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento in argomento, utilizza la Piattaforma di  
approvvigionamento digitale SITAS TUTTOGARE;
RICHIAMATO il  DDG n. 1337/2023 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento di Costituzione del 
Seggio di Gara di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla 
base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile; 
VISTA la lettera di invito agli Operatori Economici prot.n.142213 del 16/12/2025;
RICHIAMATO il  D.D.G. 2442/2025 del  12/12/2025 del  Dirigente Generale  del  DRT di  nomina RUP, e 
costituzione dell’Ufficio progettazione e Direzione dei lavori in argomento;
CONSIDERATO che è scaduto alle ore 09:00 del 19/12/2025 il termine per la ricezione delle offerte di cui 
all’affidamento  in argomento;
CONSIDERATO che la prima seduta pubblica si svolgerà in data  ore 09:30 del 19/12/2025
RICHIAMATO il  contenuto del  comma  7  dell’art.  93  del  D.lgs.36/2023  che  recita  “..nelle  procedure  di 
aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di  
gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale  
si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5.”;
RICHIAMATO il contenuto dell’art.3 del Regolamento di costituzione del seggio di gara di cui al DDG n. 
1337/2023 del 04/09/2023 sopra evidenziato;
RITENUTO che si rende necessario nominare il seggio di gara per l’affidamento in parola, sottosoglia europea 
(art. 14 D.Lgs. 36/2016) n 590 in corso di espletamento con la piattaforma SITAS TUTTOGARE della Regione 
Siciliana, la cui prima seduta pubblica è stata fissata per le ore 09:30 del 19/12/2025 inerente all’ affidamento dei 
“Servizi  di  Architettura  ed  Ingegneria  per  la  “Progettazione  degli  interventi  di  demolizione  delle  strutture 
pertinenziali al pontile Romagnolo nell’ambito della riqualificazione ecocompatibile del lungomare via Messina 
Marine in zona Bandita a Palermo”, di importo inferiore alle soglie europee (art. 14 D.Lgs. 36/2023) con le 
modalità di cui all’art. 50 c.1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, con l’applicazione del criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 93 comma 7 del Codice dei Contratti vigente

DETERMINA 

Art.1)  -  che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;

Art.2) di nominare, per quanto sopra premesso, il seggio di gara come di seguito riportato:

1. F.D. Giuseppe Dimino (RUP)  Presidente 
2. F.D.       Francesco La Duca              Componente
3. F.D.       Domenico Puglisi                           Componente
4. I.D.        Giuseppe Caruso                                      Testimone
5. OP.      Valeria La Barbera              Testimone



Art.3) che il Presidente del seggio proceda, all’atto dell’insediamento, alla nomina del Segretario verbalizzante del 
seggio tra i componenti dello stesso;

Art.4) che qualora il  presidente del seggio di gara, all’atto dell’insediamento, constata l’assenza di uno o più 
componenti, proceda all’inoltro della richiesta di sostituzione al Dirigente del Servizio;

Art.5) che ciascun componente e testimone dichiari, visionati gli atti di partecipazione alla gara, di non trovarsi in 
alcun modo in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione ai partecipanti, ai sensi dell’art.  
6 bis della L.241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 16 del D.  
Lgs 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Art.6) che il Presidente del seggio di gara, trasmetta al Dirigente del Servizio competente del DRT Stazione 
Appaltante, al termine delle sedute, la proposta di aggiudicazione;

Art.7) che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023, con apposito atto successivo,  
adotterà la decisione di contrarre e di  affidamento diretto,  con valenza di contratto,  nella quale individuerà,  
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Art.8)  che si autorizza il RUP ed il Seggio di gara di cui al precedente art. 2 a procedere anche da remoto in 
video conferenza all’espletamento delle procedure di gara in argomento;

Art.9) La  presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ufficio Regionale Genio Civile Servizio di  
Palermo ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art.98,  
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì 19/12/2025 
Il Dirigente del Servizio

Ufficio Regionale del Genio Civile di Palermo
Ing. Salvatore Caruso


		2025-12-19T09:37:00+0100




